
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISCHIO SISMICO E SA SISMA 2016
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 1/2018, art. 14; DGR 609/2023 - Aggiornamento delle tariffe relative al 
contributo istruttorio per i procedimenti relativi alle costruzioni in zone sismiche – 
Disposizioni attuative.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

Di stabilire che le nuove tariffe relative al contributo istruttorio per i procedimenti relativi alle 
costruzioni in zone sismiche, approvate con la DGR n. 609 del 08/05/2023, si applicano alle 
istanze inviate tramite il sistema informativo D.O.M.U.S., di cui all’art. 3 comma 2 della legge 
regionale 1/2018, a partire dal 01/12/2023.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Raffaele Pasquali)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge regionale 04/01/2018 n. 1 “Nuove norme per le costruzioni in zone sismiche nella 

regione Marche”
 D.G.R. 02/08/2021 n. 975 “L.R. n. 1 del 04/01/2018 e ss.mm.ii. - Approvazione linee 

guida per la disciplina delle attività svolte dalle strutture tecniche competenti per le 
costruzioni in zona sismica nella regione Marche. Revoca delle DGR n. 836 del 
25/05/2009, n. 1338 del 20/09/2010, n. 862 del 11/06/2013, n. 714 del 28/05/2018, n. 
1318 del 28/10/2019”

Motivazione
L’art. 14 della L.R. 1/2018 stabilisce che:
1. Ai fini della presentazione della denuncia dei lavori per gli interventi previsti agli articoli 8 e 8 
bis è corrisposto da parte del richiedente un contributo per le spese sostenute per lo 
svolgimento delle attività istruttorie, di conservazione dei progetti e per il controllo da parte 
delle strutture tecniche competenti.
2. I criteri e le modalità per la determinazione ed il versamento del contributo di cui al comma 1 
sono stabiliti dalla Giunta regionale con l’atto di cui all’articolo 15 e nel rispetto delle 
disposizioni di cui al comma 3.
3. Il contributo di cui al comma 1:

a) non è dovuto nel caso di progetti riferiti ad interventi da realizzare a seguito di eventi 
calamitosi, salva l'ipotesi in cui tale onere risulti compreso negli eventuali finanziamenti 
previsti dalla normativa statale emanata a seguito di pubbliche calamità;

b) non è dovuto nel caso di opere pubbliche di competenza delle pubbliche 
amministrazioni, nel caso di opere realizzate da privati e donate ad enti pubblici o 
concesse ai medesimi in comodato gratuito e negli altri casi stabiliti dalla Giunta 
regionale;

c) è comunque dovuto negli interventi di adeguamento alle norme tecniche per le 
costruzioni in zona sismica necessari nei condoni edilizi nonché nei procedimenti 
relativi alle violazioni della normativa antisismica.

4. Le risorse derivanti dal versamento del contributo di cui al comma 1 concorrono alla 
copertura delle spese per la formazione, l'aggiornamento e per iI funzionamento delle strutture 
tecniche regionali competenti.
L’art. 15 della L.R. 1/2018 stabilisce che la Giunta regionale, con proprio atto, determina i 
criteri e le modalità per la determinazione ed il versamento del contributo di cui all’art. 14 della 
medesima legge.
Con DGR 975/2021 sono state approvate le “Linee guida per la disciplina delle attività svolte 
dalle strutture tecniche competenti per le costruzioni in zona sismica nella regione Marche”. 
L’Allegato 4 a tali linee guida contiene la tabella delle tariffe da corrispondere per le varie 
tipologie di istanza.
Con DGR 609/2023, al fine di semplificare la procedura a carico degli utenti e limitare gli errori 
nei pagamenti:

1) è stata disposta l’integrazione della procedura per il pagamento del contributo istruttorio 
nel sistema informativo D.O.M.U.S., di cui all’art. 3 comma 2 della legge regionale 



3

1/2018;
2) è stato sostituito l’Allegato 4 alle Linee Guida approvate con DGR 975/2021, 

uniformando gli importi dovuti in base al tipo di procedimento;
3) è stato stabilito che le nuove tariffe si applichino a partire dalla data stabilita con decreto 

del dirigente del Settore Rischio Sismico e Soggetto Attuatore Sisma 2016, a seguito 
dell’aggiornamento del sistema informativo D.O.M.U.S.

Poiché la procedura di pagamento implementata in D.O.M.U.S. è stata sviluppata sulla base 
delle nuove tariffe, è necessario che il passaggio alla nuova versione di D.O.M.U.S. e l’entrata 
in vigore delle nuove tariffe siano contestuali.
In data 04/09/2023 si è svolta una riunione in videoconferenza alla quale hanno preso parte 
rappresentanti del Settore Rischio Sismico e SA Sisma 2016, del Settore Transizione Digitale 
e Informatica e della ditta incaricata dello sviluppo informatico. In occasione di tale riunione è 
stata verificata la funzionalità dell’aggiornamento del sistema informativo D.O.M.U.S., con 
particolare riferimento all’integrazione della procedura per il pagamento del contributo 
istruttorio.
In data 13/09/2023 si è svolta una riunione in videoconferenza (convocata con nota prot. 
959550 del 31/07/2023) per illustrare ai rappresentanti degli ordini professionali il suddetto 
aggiornamento del sistema informativo D.O.M.U.S. All’esito della riunione si è convenuto di 
effettuare un sondaggio tra i professionisti al fine di individuare, tra l’altro, le preferenze 
relative alla data di entrata in vigore delle nuove tariffe, con l’obiettivo di rendere agevole la 
finalizzazione delle istanze per le quali il contributo istruttorio è già stato pagato secondo le 
attuali tariffe, senza peraltro differire eccessivamente il passaggio al nuovo regime.
Il sondaggio è stato effettuato dalla Federazione Regionale degli Ordini degli Ingegneri, tramite 
e-mail inviata a tutti i professionisti iscritti. I risultati sono stati comunicati allo scrivente tramite 
e-mail del 26/09/2023 (acquisita al protocollo 1189386 del 29/09/2023).
Dei 141 professionisti che hanno risposto al sondaggio, il 76% prevede di riuscire a finalizzare 
entro il 30/11/2023 le istanze per le quali è già stato pagato il contributo istruttorio. Pertanto si 
ritiene opportuno stabilire che le nuove tariffe, stabilite dalla DGR 609/2023, entrino in vigore il 
01/12/2023 e che nella medesima data venga effettuato il passaggio alla nuova versione del 
sistema informativo D.O.M.U.S.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente provvedimento.
Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Pasquali)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 138 del 29 settembre 2023
		2023-09-29T19:12:54+0200
	RAFFAELE PASQUALI


		2023-09-29T19:15:01+0200
	RAFFAELE PASQUALI




